## LIBER

quando apud gratos homines beneficium  
ponis, vt eo libētius his commodes operāq;  
des, quoad fides tua patietur, vt socrus ado-  
lescentis rea ne fiat. Ego cū antea studiosē  
cōmendabam Marcilium, tum multò nunc  
studiosius, quòd in longa apparitione singu-  
larem, & propè incredibilem patris Marcilij  
fidē abstinentiā, modestiāq; cognoui. Vale.

Libri primi finis.

## LIBER SECVNDVS.

M. T. CICERO. T. P. ATTICO.

S. Ad Attic. Lib. 3. Epist. 28.

X TVIS LITERIS,  
& ex re ipsa, nos funditus  
perisse video. Te oro vt  
quibus in rebus meis tuis  
indigebūt nostris miseris  
ne desis. Ego te, vt scribis,  
citò videbo: plura non scri-

bo, cura vt valeas.

M. T. C. T. P. ATTICO. S. Ad

Attico. Lib. 3. Epist. 21.

**T**Riginta dies erāt lapsi, cū dabam has  
litteras per quos nullas à vobis acceperā,  
mibi

mihī autem erat in animo iam, vt antea ad te scripsi, ire in Epeirum, & ibi omnē casum potissimum expectare. Te oro vt si quid erit quod perspicias, quācumq; in partem quā plenisimē ad me scribas: & meo nomine, vt scribas literas quibus putabis opus esse, vt des. Vale. v. Calend. Nouemb.

M. T. C. T. P. Attico. S. Attico. 3. 1.

**E**go quod per Thessaliā si rem in Epeirū, perdiu nihil erā audicurus, & quod mei studiosos habeo Dyrrachinos. Ad eos perrexi, cum illa superiora Thessalonica scripsissem inde cum ad te me conuertam, faciam, vt scias: tuque ad me velim omnia quā diligentissimē, cuiusmodi sunt, scribas. Ego iā aut rem, aut ne spem quidem expecto. Vale. v. Calend. Decemb. Dyrrachij.

M. T. C. T. P. Attico. S. Attico. li. 3. Epi. 1.

**C**um antea maximē nostra interesse arbitrabar te esse nobiscum, tum verò, vt legi rogationem, intellexi ad iter quod constitui, nil mihi optatius cadere posse, quā vt me quam primū consequare, vt ex Italia profecti essemus: siue per Epeirū inter esset faciendum: tuo, tuorūque praesidio vteremur. siue aliud quid agendū esset, certū consiliū de tua sententia capere possemus. **Q**uamobrem te

oro, des operam, vt me statim consequare: facilius potes quoniã de Prouincia Macedonia perlata lex est. Pluribus verbis tecũ egerem, nisi pro me apud te res ipsa loqueretur.

M. T. C. T. P. Attico. S. Ad Atticum.

Lib. 3. Epist. 2.

**I** Tineris nostri causa fuit, quòd non habebã locum vbi pro meo iure diutius esse posse, quam in fundo Sicceæ, præsertim nondũ rogatione correctã: & simul intelligebam, ex co loco si iter haberẽ, posse me Brundisium referre, sine te autẽ non esse nobis illas partes tenendas propter Antoniũ. Nunc vt ad te antea scripsi, si ad nos veneris, consiliũ totius rei capiemus: iter esse molestum scio, sed tota calamitas omneis molestias habet. Plura scribere non possum, ita sum animo perculso & abiecto. Cura vt valeas. Dat. ix. Idib. Aprilis Narya Locridis.

M. T. C. T. P. Attico. S. Atti. 3. 3.

**V** Tinam illum diem videam, cum tibi agã gratias, quòd me viuere coegisti. Adhuc equidem valde me poenitet: sed te oro, vt ad me Vibonem statim venias, quò ego multis de causis conuerti iter meum: sed eò si veneris, de toto itinere, ac fuga mea consilium capere poterò: si id no feceris, mirabor, sed cõ-  
fido

fido te esse omninò facturum. Vale.

M. T. C. T. P. Attico. S. Atti. 3. 5.

**T**arentia tibi & sæpe, & maximas gratias agit, id est mihi gratissimum, ego enim viuo miserrimus, & maximo dolore conficior, ad te quid scribam, nescio. Si enim es Romæ, iam me assequi non potes: sin es in via, cùm eris me assecutus, coram agemus, quæ erunt agenda: tantum te oro, vt quoniam me ipsum semper amasti eodem amore sis. Ego enim idem sum, Inimici mei mea mihi, non me ipsum ademerunt, cura vt valeas. viij. Idus Ap. Thuri.

M. T. C. T. P. Attico. S. Atti. 3. 6.

**N**on fuit mihi dubium, quin te Tarenti, aut Brundusi, visurus essem, idque ad multa pertinuit meis, & vt in Epeiro confisteremus, & de reliquis rebus tuo consilio vteremus: quoniam id non contigit, erit hoc quoque in magno numero nostrorum malorum. Nobis iter est in Asiam, maximè Cyzicum, tibi meos commendo me vix, misereq; sustento. Vale. Dat. 14. Ca. Maij Tarenti.

M. T. C. T. P. Attico. S. Attico. 3. 26.

**P**ost tuum à me discessum literæ mihi Roma allatæ sunt, ex quibus prospicio nobis in hac calamitate tabescendum esse: neque

LIBER

enim (sed bonam in partem accipies) si vlla spes salutis nostræ subesset, tu pro tuo amore in me hoc tempore discessisses: sed ne ingrati, aut ne oïa velle nobiscū vna interire videamur, hoc omitto: illud abs te peto, des operam illud, quod mihi affirmasti, vt te ante Calend. Ianua. vbicunq; erimus, sis. Vale.

M. T. C. T. P. Attico. S. Attico. 3. 16.

**T**otum iter mihi incertum facit expectatio literarum tuarum Calēd. Sixtil. daturum, nō aliud aliquid. Si spes erit, Epeirum: sin min⁹, Cyzicum, aut aliud quid sequemur. Tux quidem literæ, quod sæpius à me leguntur, hoc spem faciunt mihi minorem, quam cum lectæ sunt, tum id quod attulerunt ad spem, infirment. Vt facile appareat te & consolationi seruire, & veritati: idq; te rogo planè, vt ad me quæ scis vt erūt, quæ putabis, ita scribas. Vale. Dat. 12. Calend. Septemb.

M. T. C. P. Attico. S. Ad Attic. li. 3. Epi. 18.

**E**xpectationem nobis non parua attuleras, cum scripseras Varronē tibi pro amicitia confirmasse causam nostram Pompeium certè suscepturū, & simul ac à Cæsare ei literæ, quas expectaret, remisse essent, autorem etiam daturū: vtrum id nihil fuit?

fuit? an aduersatae sunt Cæsaris literæ? an est aliquid in spe? etiã illud scripseras, eundem secundum comitia dixisse. Fac, si vides quantis in malis iaceam, & si putas esse humanitatis tuæ, me fac de tota causa nostra certiozem. Nam Quintus Frater, homo mirus, qui me tam valde amat, omnia mittit spei plena, metuens credo defectionem animi mei. Tuæ autem literæ sunt variæ. neque enim me desperare vis, nec temerè sperasse. Fac obsecro te, vt omnia, quæ à te prospici possunt, sciamus.

M. T. C. C. P. Attico. S. Attic. 3. 11.

**M**E & tuæ literæ, & quidam boni nuntij, non optimis tamen autoribus, & expectatio vestrarum literarum, & quòd tibi placuerat, adhuc Thessalonicae tenebant, si accepero literas, quas spectro, si spes erit ea, quæ rumoribus, ad te me conferam: si non erit, faciam te certiozem, quid egerim. Tu me, vt facis, opera, consilio, gratia iuua. Consolariam define: obiurgare verò noli. Quod cum facis, vt ego tuum amorem & dolorem desidero, quem ita affectum mea ærumna esse arbitror, vt te ipsum consolari nemo possit. Quintum Fratrem optimum humanissimūq; sustenta. Ad me, obsecro te, vt omnia certa

LIBER

perscribas. Dat. 4. Calend. Quintil.

M. T. C. T. P. Attico. S. Attic.

lib. 3. Epist. 4.

**M**iseriæ nostræ potius velim, quàm incōstantiæ tribuas, quòd à Vibone, quòd te arcessebamus, subito discessimus: alata est enim nobis rogatio de pernìcie mea, in qua quod cōfectum esse audieramus, erat huiusmodi, vt mihi vltra quadringenta milia liceret esse. Illo cum peruenire nō liceret, statim iter brundisium versus contuli ante diē rogationis, ne & Sicca apud quem eram periret, & quod Melitæ esse nō licebat. Nunc tu propera, vt nos consequare, si modò recipimur, adhuc inuitamur benignè, sed quod superest timemus. Memi Pōponi valde pœnitet viuere: qua in re apud me tu plurimū valuisti: sed hæc corā, fac modò, vt venias. Vale.

M. T. C. T. P. Attico. S. D. Atti. 1. 10.

**A**Siam Quinte suauissimo fratri obtigisse audisti: nō enim dubito, quin celerius tibi hic rumor, quam vilius nostrū literæ nūciarint. Nunc, quoniam & laudis auidissimi semper sumus, & præter cœteros Phillelines & sumus & habemus, & multorū odia, atque inimicitias Reipu. causa suscepimus, panditis arelthæ mimnisces curaq; & effice, vt ab  
 omni-

omnibus & laudemur, & amemur. His de rebus plura ad te in ea epistola, scribam, quàm ipsi Quinto dabo. Tu velim me certiolem facias, quid de meis mandatis egeris: atque etiam, quid de tuo negotio. Nam, vt Brudusio profectus es, nullæ mihi ab te sunt reditæ literæ. Valde auco scire, quid agas. Idus Martijs. Vale.

M. T. C. T. P. Attico. S. Attic. 2. 10.

**V**olo ames constantiam meam, ludos Antij spectare nō placet. Est enim ypsolicon cum velim vitare omniū deliciarum suspicionē, repentē anaphancathanon solum delicatē, sed etiam ineptē peregrinantē. Quare vsq; ad No. Maias te in Formiano expectabo. Nūc fac, vt sciam, quo die te visuri simus. Ad pij foro hora quarta dederam aliam paulò ante à tribus tabernis.

M. T. C. T. P. Attico. S. Atti. 2. 11.

**N**arro tibi planè, relegatus mihi videor, postea quā in Formiano sum, dies enim nullus erat Atij cum essem, quo die non melius scirem Romæ quid ageretur, quàm ij, qui erant Romæ: etenim literæ tuæ non solum quid Rome, sed etiam quid in Repub. neque solum quid fieret, verum etiam quid futurum esset: indicabant. Nunc, nisi si quid

# LIBER

ex praterente viatore exceptum est, scire nihil possumus. Quare quanquā iā te ipsum expecto, tamen isto puero, quē ad me statim iusti recurrere, da ponderosam aliquā epistolam, plenā omnium nō modo actorū, sed etiā opinionum tuarum: ac diem, quo Roma sis exiturus, cura ut sciā. Nos in Formiano esse volumus vsque ad pridie No. Maias, eò si ante diē non veneris, Romæ te fortasse videbo. Nam Arpenum quid ego te inuitem? Hæc igitur: cura ut valeas.

M. T. C. T. P. Attico. S. Attico. 3. 13.

**Q**uod ad te scripseram, me in Epeiro futurum, posteaquā extenuari spem nostram & euanescere vidi, mutavi consiliū: nec me Thesalonica commouī, vbi esse cōstituerā, quod aliquid ad me de eo scriberes. Quod proximis literis scripseras fore, uti secundū comitia aliquid de nobis in senatu ageretur, id tibi Pompeium dixisse. Quid de te, quoniam comitia habita sunt, tuque nil adine scribis, perinde habebō, ac si scripsisses nil esse, meq; temporis nō longinqui spe ductum esse, moleste feram. Quem autem modum te videre scripseras, qui nobis utilis fore videretur, eum nunciant, qui veniunt, nullū fore. In Tr. Pl. Des. reliqua spes est.

Quam

Quam si expectaro, non erit, quod putes me  
 causæ meæ, ac voluntati meorum defuisse.  
 Quod me sæpe accusas, cur hunc meum ca-  
 sum tam grauiter feram, debes ignoscere,  
 cum ita me afflictū videas, vt nemini vnquā  
 nec videris nec audieris. Nam quod scribis  
 te audire, me etiam mentis errore, ex dolore  
 affici, mihi vero mens integra est. Atq; vtinā  
 tam in periculo fuisset, cum ego ijs quibus  
 salutem meam charissimam esse arbitrabar,  
 inimicissimis crudelissimisq; vsus sum, qui,  
 vt me paulū inclinari timore viderunt, sic  
 impulerunt, vt omni suo scelere, & perfidia  
 abuterentur ad exitium meum. Nunc quo-  
 niam iam est Cyzicum nobis eundem, quo  
 rarius ad me literæ perferentur: hoc veim  
 diligētius omnia, quæ putaris me scire opus  
 esse, perscribas. Quintum fratrem meum  
 fac diligas, quem ego miser, sic incolumem  
 relinquo, non me totum perijisse arbitrabor.  
 Vale. Nonis Sextilis.

M. T. C. T. P. Attico, S. Attico. 3. 14.

**E**X tuis literis plenus sum expectatione de  
 Pompeio, quid nam de nobis velit, aut o-  
 stēdat. Comitia. n. credo esse habita, quibus  
 absolutis scribis illi placuisse agi de nobis.  
 Si tibi stultus esse videor, qui sperem, facio  
 tuo

## LIBER

tuo iussu, & scio te me ijs epist. potius, & me-  
 as spes solitum esse remorari. Nunc velim  
 mihi planè perscribas, quid videas. Scio nos  
 nostris multis peccatis in hanc ærumnã in-  
 cidisse. Ea si qui casus ex parte correxerint  
 minùs molestè feremus nos vixisse, & adhuc  
 viuere. Ego propter vię celebritatem, & quo-  
 tidianam expectationē rerū nouarum, nō cō-  
 moui me adhuc Thessalonica: sed iam extru-  
 ditur, non à Planco (nam is quidem retinet)  
 verū ab ipso loco minimè apposito ad to-  
 lerandam in tãto luctu calamitatē. In Epei-  
 rum igitur vt scripseram, nō iui, quòd subitè  
 mihi aduersi nuntij venerant, & literæ: quare  
 nihil esset necesse quàm proximè Italiã esse.  
 Hinc si aliquid à comitijs audierimus nos  
 in Asiam conuertemus: neq; adhuc stat quò  
 potissimum. Sed scies. Vale. xij. Calend.  
 Sextil. Thessalonica.

M. T. C. T. P. Attico. S. Atti. 4. 13.

**N** Estorius noster me per literas fecit  
 certiorē, te Roma ad viij. Idus Maij  
 putare profectum esse tardius quam  
 dixerat: quod minus valuisses, si iam melius  
 vales, vehementer gaudeo. Velim domum  
 ad tuos scribas, vt mihi tui libri pateant, nō  
 secus ac si ipse adesses, cum cæteri, tum Var-  
 ronis,

ronis, est enim mihi vtēdum quibusdam rebus ex ijs libris, ad eos, quos in manibus habeo, quos vt spero tibi, valide probabo. Velim si quid fortē noui habes maximē à Quinto fratre, deinde à C. Cæsare, & si quid de Comitijs, de Repub. fortē (soles enim tu hæc festiuē odorari) conscribas de me si nihil habebis, tamē scribas aliquid: nunquam enim mihi tua epistola aut intempestiua, aut loquax visa est. Maximē autē rogo, rebus tuis, totoque itinere ex sententia confecto, nos quam primū reuisas. Dionysium iube saluere. Cura, vt valeas.

M. T. C. T. P. Attico. S. Attic. 5. 3.

**A**D quintū Iduū Maij veni in Trebulanū ad Pontiū, ibi mihi tuæ literæ binæ redditæ sunt tertio ab te die. Eōdem autē ex Pōpeano Philozimo dederam ad te literas: nec uerò nūc erat sanē quid scriberē, qui de Rep. rumores scribe quæso. In oppidis enim summū video timorē: sed multa inania, quid de iis cogites, & quando: scire velim. Ad quas literas tibi rescribi velis, nescio. Nullas enim ad huc acceperā, p̄ter quæ mihi bene semel in Trebulano redditæ sunt: quarum alteræ edictum Publij Licinij habebant: erant autē. Non. Maij data: alteræ rescriptæ ad meas

Min.

## LIBER

Minturneses quā vereor ne quid fuerit spudeo-  
 teron in ijs, quas nō accepi, quibus rescribi  
 vis Lentulū ponam tecū in gratiā. Dionysius  
 nobis cordi est. Nicanor tuus operam mihi  
 dat egregiā. Iam deest quid scribam, & licet  
 Beneventi cogitabā hoc de nostra continen-  
 tia, & diligentia esse satis, faciemus satis L.  
 Pontio ex Trebulano. ad v. Idus Maij.

M. T. C. T. P. Attico. S. Attico. 5. 6.

**T**arentū veni ad xv. Calend. Jun. quod  
 Pontium statueram expectare, commo-  
 dissimum duxi dies eos, quod ille ve-  
 niret, cum Pompeio consumere, eoq;  
 magis, quod ei gratiam esse id videbā: quin  
 etiam a me petierat, ut secum & apud se esse  
 quotidie, quod cōcessi libēter. Multos enim  
 eius præclaros de Repub. sermones accipiā.  
 Instruar etiam cōsilijs idoneis ad hoc nostrū  
 negotiū. Sed ad te breuior iam in scribendo  
 incipio fieri, dubitans Romæ ne sis, an iam  
 profectus, quod tamē quoad ignorabo, scribā  
 aliquid potius quā cōmittā ut tibi cū pos-  
 sint reddi a me literæ, non reddantur, nec ta-  
 mē iam habeo quid aut mandē tibi, aut nar-  
 rem. Mandavi oīa quidē, quæ tu, ut polliceris  
 exhauries: narrabo cum aliquid habebō no-  
 ui. Illud tamen non desinam, dum abesse pu-  
 tabo,

tabo, de Cæsaris nomine rogare, vt confectis  
relinquas. Auidè expecto tuas literas, & maxi-  
mè, vt norim tēpus profectiois tuæ. Vale.

T. P. Attico. Atti. 7. 4.

**D** Ionysium flagrantem desyderio tui missi  
ad te, nec me hercule æquo animo; sed  
fuit concedendū. Quē quidē cognoui cum  
doctum (quod mihi iam ante erat notū) tum  
sanctum plenū officij, studiosum etiam meę  
laudis, frugi hominē: ac, ne libertinum lau-  
dare videar, planè virum bonū Pōpeiū vide-  
iij. Idus Decembris. Fuimus vnà horas duas  
fortasse, magna lætitia mihi visus est affici  
meo aduentu, de triūpho hortari, suscipere  
parteis suas monere, ne antè in Senatū acce-  
derē, quàm rem cōfecissem, ne dicēdis sentē-  
tiis aliquē tribunū alienarem. Quid quæris?  
in hoc iudicio, & officio sermonis nihil po-  
tuit esse prolixius. De Rep. autē ita mecū lo-  
cutus est, quasi nō dubium bellū haberemus.  
Nihil ad spē concordia. Planè illū, à se alie-  
natum cum antè intelligeret, tum verò, pro-  
ximè iudicasset, venisse Hirciū à Casare, qui  
esset illi familiarissimus, ad se nō accessisse,  
& cum ille ad 1 x. Idus Decēb. vesperi venis-  
set, Balbus de tota re cōstituisset ad vij. Idus,  
ac Scipionē ante lucem venisse, multa de no-

## LIBER

De profectū esse ad Cæsare. Hac illi teemio-  
riodes videbatur esse alienatiōis. Quid mul-  
ta? nihil me aliud cōsolatur, nisi quod illum,  
cui etiam inimici alterū consolatū, fortuna  
summam potentiam dederat, non arbitror  
fore tam amentem, vt hæc in discrimen ad-  
ducat: quod si ruere cōperit, ne ego multa ti-  
meo, quæ non audeo scribere, sed vt nunc est  
ad iij. Non. Ian. ad urbem cogito. Vale.

T. P. ATTICO Atti. 7. 6.

**P**lanè deest, quid ad te scribā. Nota omnia  
tibi sunt nec ipse habeo à te quid expectē.  
Tantum igitur nostrū illud solēne feruemus,  
vt ne quæ istuc euntē sine literis dimittamus.  
De Rep. valde timeo: nec adhuc ferè inueni,  
qui non concedendum putaret Cæsari, quod  
postularet, potius quàm de pugnandum. Est  
illi quidem impudens postulatio opinione  
valētior. Cur autē nunc primū ei resiltamus,  
vgarantude mizon epothecacon, quàm cum  
quinquennium prorogabamus, aut cum vt  
absentis ratio haberetur, ferēbamus. Nisi  
fortè hæc illi tum arma dedimus, vt nunc cū  
bene parato pugnaremus. Dices, quid tu igi-  
tur sensurus es? nō idem, quod dicturus, sen-  
tiam enim omnia facienda, ne armis decer-  
tetur, dicam idem, quod Pompeius, neque id  
faciam

faciã humili animo , sed rursus hoc per ma-  
gnum Reip. malum est, & quodãmodo mihi  
præter cætera. Non rectum me in tantis re-  
bus à Pompeio discedere. Vale.

T. P. ATTICO S. Att. 7. 9.

**S** Vbito consilium cepi, vt antè, quam Ho-  
ceret exirem ne qui cõspectus fieret, aut  
sermo, lectoribus præsertim laureatis.  
De reliquo, neq; hercule quid agam, nec ac-  
tus quid sim, scio. Ita sum perturbatus teme-  
ritate nostri amentissimi consilij. Tibi verò  
quid suadeam, cuius ipse cõsiliu expecto?  
Cneus noster, quid consilij ceperit, capiãtue,  
nescio, adhuc in oppidis coarctus, sed est tipes  
omnes. Si in Italia consistat, erimus vna: sin-  
cedet, consilij res est adhuc incerti. Nisi ego  
insanio, stultè omnia, & incaute agi iudico.  
Tu quæso ad me crebrò scribe, vei quod in  
buccam venerit. Vale.

T. p. ATTICO. Att. 7. 17.

**N**ihil habeo quod ad te scribã, quin etiã  
epistolam, quã eram elucubrãt? ad te  
non dedi. Erat enim plena spei bonæ, quòd, &  
cõcionis voluntatem audieram, & illum cõ-  
dicionibus vsurum putabã præsertim suis.  
Ecce tibi iii. Non. Februarius, mane, acce-  
pi literas tuas, Philotimi, Furnij, Curionis

ad Furium quibus irrident. L. Cæsaris legatione. Planè oppressi videmur, nec quid cosij capiã, seio. Nec me hercule de me laboro de pueris quid agam, no habeo. Capuã tamè proficiscebar hec scribens, quod facilius ad Pompeij rebus cognoscerem. Vale.

M. P. ATTICO. Atticum. lib. 7. Epis. 18.

**B**revi loquentem iam me tempus ipsum fecit, pacẽ enim desperare. Bellũ nostri nullum administrat. Caue enim putes quicquã esse minoris his Coss. quoru ego spe audiendi aliquid, & cognoscẽdi nostri apparatus, maximo imbri Capuã veni prid. Non. ut etiam iussus. Illi autẽ non dum venerant, federant vêtuti, inanes, imparati. Cn. autem Luceriẽ dicebatur esse, & adire cohorteis Legionũ vicinarum non firmissimarũ. At illum ruere nuntiant, & iam, iamq; adefle, non ut manum colerat (qui cum enim?) sed ut fugã intercludat. Ego autem in Italiam, cesynapothennã, nec te id consulo. si extrã, quid ago? ad manẽdum hycms, lictores, improuidi, & negligentes Duces: ad fugam hortatur amicitia Cn. causa bonorum, turpitude cõiungendi cum Tyrano. Qui quidem incertũ est, Phalarim ne, an Piliatũ sit imitaturus. Hęc velim explices, & me iuues consilio,

& te ipsum istuc iam carere puto, sed tamē  
 quantū poteris, Ego si quid hic hodie noui  
 cognoro, scies: iam enim aderūt Coss. ad suas  
 nonas. Tuas quotidie literas expectabo. Ad  
 has autem, cum poteris, rescribas, Mulieres,  
 & Cicerones in Formiano reliqui. Vale.

T. P. Attico. Ad Attic. lib. 7. Epist. 20.

**P** Edem in Italia video nullum esse, qui nō  
 in istius potestate sit. De Pompeio scio ni-  
 hil, eumq; nisi in nauis se cōtulerit, exceptū  
 ire puto. O celeritatem incredibilem. Huius  
 autē nostri. Sed nō possum sine dolore accu-  
 sare eum, de quo angor, & crucior. Tu exē  
 non sine causa times, nō quo minus quiequā  
 Cæsari expediat ad diurnitatem victoriæ, &  
 dominationis, sed video quorum arbitrio sic  
 acturus. Rectē sic censeo cedendum de oppi-  
 disijs. Ego cōsilij: quod optimum factū vide-  
 bitur, facies cum Philotimo loquere, atque  
 a deō Terentiam habebis Idibus. Ego quid  
 agam? qua aut terra, aut mari persequar eū,  
 qui vbi sit, nescio? Et si terram quidē, qui pos-  
 sum mari, quo traiciant? Igitur istuc me fac  
 posse tuo. Multi enim hortantur: num etiam  
 honeste? Nullo modo quidem à te petā cōsi-  
 liū, vt soleo. Explicari res nō potest, sed tamē  
 si quid in mentem venit, velim scribas, &

# LIBER

ipse quid sis acturus. Vale.

M. P. ATTICO. Att. 7. 22.

**P**hilonimi literæ me quidem non nimis, sed eos, qui in his locis erant, admodum delectarunt. Ecce postridie Cassij literæ Capua à Lucretio familiari eius. Nigidium à Domitio Capuam venisse; cum discere, Vibulium cum paucis militibus à Piceno currere ad Cn. confestim insequi Cæsarem. Domitium nõ habere militũ vim. Idem scripsit Coss. Capua discessisse. Non dubito, quia Cn. in fuga sit, mo. lo. effugiat. A consilio fugiendi, vt tu censes, absum.

T. P. ATTICO. Atti. 7. 23.

**C**vm dedissem ad te literas tristes, & metuo, ne veras de Lucretij, ad Cassium literis Capuam missis. Cephalio venit ad nos, attulit etiam à te literas hilariiores, nec tamẽ firmas vt soles. Omnia facilius credere possum, quàm quòd scribitis Pompeium exercitum habere. Nemo huc ita affert, omniaque, quæ velim. Rem miserã, malas causas semper obtinuit, in optima concidit. Quid dicam, nisi illud? eum nescisse, neque enim erat difficile: hoc necesse. Erat enim ars difficilis rege. re Kemp. regere. Sed iam, iamq; omnia & scribemus ad te statim. Vale.

T. P.

T. P. Attico. S. Att. 8. 7.

**V** Num etiã restat amico nostro ad omne dedecus, vt Domitio non subueniat. At nemo dubitat quin subsidio vêturus sit. Ego nõ puto. Deseret igitur talem ciuem, & eos vna, quos is secum habeat? præsertim ex ipso cohorteis triginta? Domitius (nisi me omnia fallunt) de se incredibiliter pertinuit: nihil spectat, nisi fugam, cui tu (video enim quid sentias) me comitem putas debere esse. Ego verò quem fugiam habeo: quẽ sequar, nõ habeo. Quod enim tu meũ consiliũ laudas, & memorandũ dicis, malle quod dixerim, mecum Pompeio vinci, quã cum istis vincere. Ego verò malo, sed cum illo Pompeio, qui tũ erat, aut qui mihi esse videbatur. Cum hoc verò, qui ante fugit, quã sciat quẽ fugeat, aut quo, qui nostra tradidit, qui patriã reliquit, Italiam deseruit. Si malũ contigit nũc, victus sum: quid super est? nec ista videre possum, quæ nunquam timui, ne viderem: nec me hercule istam, propter quẽ mihi nõ modo meis, sed memetipso carendũ est. Ad Philotimum scripsi de viatico, ciue a Moneta, nemo enim soluit siue ab Oppijstuis cõtubernalib⁹. Cetera apposita tibi mādabo. Vale

C. N. P. Procō. M. T. Cicc. Imp. S. Atti. 8. 14.

LIBER

**T**vas literas libèter legi. Recognoui enim tuam pristinam virtutē etiam in salute communi. Coss. ad eum exercitum, quem in Appulia habui, venerunt. Magnopere te horcor pro tuo singulari, perpetuoque studio in Rēpub. vt te ad nos conferas, vt cōmuni consilio Reip. afflictæ opē, atq; consiliū feramus. Censeo via Appia iter facias, & celeriter Brūdisium venias. Cura vt valeas.

CN. POMPEIUS PROCONS. L.

Dimitio Procons. S. Atti. 8. 18.

**M**iror te ad me nihil scribere, & potius ab alijs, quam à te de Rep. certiozem me fieri. Nos deiecta manu pares aduersarijs esse non possumus. Cōtractis nostris copijs, spero nos, & Reipub. & saluti communi prodesse. Quamobrem cū constituisses, vt Vibullinus mihi scripseras ad v. Id. Febru. Corfinio proficisci cum exercitu, & ad me venire. Miror, quid causæ fuerit, quare consilium mutaris. Nam illa causa, quam mihi Vibullius scribit, leuis est, te propterea moratū esse: quòd audieris Cæsarem firmo progressu in castrū Truentium venisse. Quanto enim magis appropinquare aduersarius cæperat, eò tibi celerius agendum erat, vt te mecum coniugeres prius, quàm Cæsar, aut tuum iter impedire,

dire, aut me abs te excludere posset. Quamobrem etiam te rogo, & hortor, id quod non destiti superioribus literis à te petere, vt primo quoq; die Luceriam aduenires ante, quã copiar, quas instituit Cesar contrahere, in vnũ locum coactę, nos à nobis distrahant, sed, si erunt, qui te impediunt, vt illas suas seruent, æquũ est me à te impetrare, vt cohortes, quę ex Piceno, & Camerino venerũt, quę fortunas suas reliquerunt, ad me missum facias. Vale.

C. N. POMP. L. DOMITIO.

S. Ad Atti. lib. 8. Epist. 20.

**L**iterę mihi à te redditę sunt ad xiiij. Calendarum Mart. in quibus scribis, Cesarẽ apud Corfiniũ castra posuisse, quod putauĩ, & præmouĩ. Fit, vt nec in præsentia cõmittere tecũ prælium velit, & omnibus copiis conductis, te implicet, ne ad me iter expeditum tibi sit, atq; istas copias coniungere optimorum ciuium possis cum his legionibus, de quarũ voluntate dubitamus: quo magis etiã tuis literis sum cõmotus. Neq; enim eorum militum quos mecum habeo, & voluntati satis confido vt de omnibus fortunis Reipub. dimicem. Neq; etiam, qui ex delictibus conscripta sunt, à Coss. conuenerunt. Quare da operam, si vlla ratione etiam nũc

# LIBER

efficere potes, vt te explices, & huc quàm primum venias, antè quam oēs copię aduersariorum conueniant. Neque enim celebriter, huc homines cōuenire possunt: & si conuenirent, quantū ijs committendum sit, quod inter se ne noti sunt: contra veteranas legiones, non te praterit. Vale.

T. P. ATTICO. Atti. 8. 21.

**L**ippitudinis meæ signum tibi librarij manus, & eadem causa breuitatis & si nunc quidē, quod scriberem nihil, erat omnis expectatio nostra erat in nuntijs Brundusius. Si nactus hic esset Cn. nostrū, spes dubia pacis: sin ille antea transmisisset, exitiosi belli metus. Sed vides ne in quem hominem incidit Resp. quā acutum: quā vigilantem? quam paratum? Si me hercule neminē occiderit, nec cuiquam quicquā ademerit, ab ijs, qui cum maximè timuerant, maximè diligitur: multū mecum municipales homines loquuntur, multum rustici: nihil prorsus aliud curāt, nisi agros nisi villulas. Nisi numulos suos. Et vide quā conuersares est: illum quo antea confidebant, metuunt hunc amant, quem timebant. Id quantis nostris peccatis, vitiisque venerit, non possum sine molestia cogitare. Quæ autem impendere putarem, scripseram

ad te, & iam tuas literas expectabam. Vale.

C. Cæsar M. T. Ciceroni. S. Atti. 9. 5.

**C**um Furnium nostrum tantum vidissem: neque loqui, neq; audire me commode potuisset properantem, atq; essem in itinere præmissis iam legionibus: præterire tamen non potuit: quin & scriberem ad te: & illum mitterem: gratiasq. agerem. Et si hoc officium sæpè & sæpius mihi facturus videor. Ita de me mereris. In primis à te peto: quoniam confido me celeriter ad urbem venturum: ut te ibi videam: ut tua consilio; gratia dignitate: ope omnium rerum uti possim. Ad propositum reuertar: festinationi meæ breuitatiq; literarum ignosces: reliqua ex Furnio cognosces. Vale.

C. CÆSAR C. OPPIO. ET L.

Cornelio Balbo S. Atti. 9. 8.

**G**audio me hercule vos significare literis: quàm valde probetis ea: quæ apud Cornificium sunt gesta. Consilio vestro utar libenter: & hoc libentius: quod mea sponte facere constitueram: ut quam leuissimum me præberem. & Pompeium darem operam. ut reconciliarem. Tentemus hoc modo: si possumus omnium voluntates recuperare: & diuturna victoria uti: quando reliqui crudelitate

## LIBER

delitate odium effugere non potuerunt, neque  
 victoriã diutius tenere præter vnum. L. Syllã  
 quẽ imittaturus nõ sum. Hæc noua sit ratio.  
 vincendi, vt misericordia, & liberalitate nos  
 muniamus. Id enim quẽ admodũ fieri possit,  
 nonnulla mihi in mente veniunt, & multa  
 reperiri possunt. De ijs rebus rogo vos, vt co-  
 gitationẽ suscipiatis. C. N. Magium Põpeij  
 præfectum deprehendi scilicet, & meo insti-  
 to vsus sum, & eum statim missum fecit. Iam  
 duo præfecti fabrum Pompeij in mea n. pote-  
 statem venerunt, & à me missi sunt. Si volent  
 gratis esse, debebunt Põpeum hortari, vt ma-  
 lit mihi esse amicus, quàm ijs, qui & illi, &  
 mihi semper fuerunt inimicissimi, quorum  
 artificijs effectum est, vt Respub. in hunc sta-  
 tum perueniret. Vale.

M. T. CICERO. CÆSARI. S.

Att. lib. 9. Epist. 14.

**V**T legi tuas literas, quas ab Furnio nostro  
 acceperam, quibus mecũ agebas, vt ad  
 urbem essem te velle vti consilio, & dignitate  
 mea, minus sum admiratus. De gratia, & de  
 ope quid significares, necum ipse quæreba  
 spe tamen deducebar ad eam cogitationẽ,  
 vt te pro tua admirabili, ac singulari sapien-  
 tia, de ocio, de pace, de concordia ciuium

agi velle arbitrarer, & ad eam rationem esti-  
 timabam satis aptam esse naturam, & per-  
 sonam meam, quod si ita est & si qua de Pom-  
 peio nostro tuendo, & tibi, ac Reipub. recon-  
 ciliādo, cura te attingit, magis idoneā, quā  
 ego sum, ad eam causam profectō reperies  
 neminem, qui & illi semper & Senatui cum  
 primū potui, pacis author fui. Nec sumptis  
 armis belli vllam partem attigi, iudicauiq;  
 te eo bello violari, contra cuius honorē Po-  
 puli Roma. beneficio cōcessum, inimici, atq;  
 inuidi niterentur: sed, vt eo tēpore nō modo  
 ipse author dignitatis tuæ fui, verū etiā ca-  
 teris author ad te adiuuandum, sic me nunc  
 Pompeij dignitas vehementer mouet. Aliquot  
 enim sunt anni, cū vos duos elegi, quos prz-  
 cipuē colere, & quibus etiam, sicut sum, ami-  
 cissimus. Quamobrem à te peto, vel potius  
 precibus omnibus oro, & obtestor, vt in tuis  
 maximis charis aliquid impertias temporis  
 huic quoq; cogitationi & tuo beneficio bo-  
 nus vir, gratus, pius, deniq; esse in maximi be-  
 neficii memoria possim. Quæ si tantum ad  
 me ipsum pertinerent, sperarem me à te ta-  
 men imperaturū: sed, vt arbitrator, & ad tuā  
 fidem, & ad Rēpub. pertinet, me & pacis  
 vtriusq; vestrum, ad ciuium concordiam, per-

## LIBER

te, quam accommodatissimum conseruari.  
Ego cum antea tibi de Lentulo gratus egissem  
cum eius salutem, qui fuerat fuisses: tamen eius  
litteris lectis, quas ad me gratissimo animo  
de tua libertate, beneficioque misit, eandem me  
salutem a te accepisse putavi, quam ille: in quem  
si me intelligis esse gratum, cura obsecro, ut  
etiam in Pompeium esse possim. Vale.

L. CORN. BALB. M. T. C.

Impe. S. D. Atti. 9. 17.

**C**AESAR nobis literas per breues misit, quarum exemplum subscripsi. Breuitate epistola scire poteris, eum valde esse distetum, qui tanta de re tam breuiter scripserit: si quid praeterea noui fuerit, statim tibi scribam. Caesar Oppio. Cornelioque S. Ad viij. Iduum Mar. Brundisium veni, ad murum castra posui. Pompeius est Brundisij, misit ad me Cn. Magium de pace, quae visa sunt, respondi. Hoc vos statim scire volui. Cum in spe venero, de compositione aliquid me conficere, statim vos certiores faciam. Valete. Quomodo me nunc putas mihi Cicero torqueri, postquam rursus in spe pacis veni, ne qua res compositionem eorum impediat? Namque quod absens facere possum, opto: quod si vna essem, aliquid fortasse proficere possem. Nunc expectatione crucior. Vale.

T. P.

T. P. ATTICO. Atti. 10. 2.

**E**GO cum accepissem tuas literas. Nonis Aprilibus, quas Cephalius attulerat: esseque Minturnis post die mansurus, protinus sustinui me in Arcano fratris, ut dum aliquid certius afferretur, occulte in loco essemus, agerenturque; nihilominus, quæ sine nobis agi possunt, matryma, iam adest: & animus ardet, nec est quicquã quò, & qua, sed hæc nostra erit cura, & prætorum. Tu tamẽ, quod poteris, ut adhuc fecisti, nos consilijs iuuabis. Res sunt inexplicabiles. Fortunæ sunt committenda omnia. sine spe conamur vlla. Melius, si quid acciderit, mirabimur. Dionysium nolima. I me profectum, de quo ad me Fullia mea scripsit. Sed & tempus alienum est, & homini nõ amico nostra incommoda, tanta præsertim, spectaculo esse nollem, cui te meo nomine inimicum esse nolo. Vale.

CAESAR. Impe. M. T. C.

Impe. S. Atti. 10. 8.

**E**T si te nihil temere, nihil imprudenter facturum iudicaram, tamen per motus hominum fama, scribendum ad te existimaui, & pro nostra benevolentia petendum, ne quo progredereis inclinata iam te, qua integra etiam progrediendum tibi nõ existimasses.

Namq;

## LIBER

Nanq; & amicitia grauiorē iniuriam feceris & tibi minus commodē cōsulueris: quod minus placet, si non fortunæ obsecutus fueris, vt debes. Omnia enim secundissima nobis, aduersissima illis accidisse videntur, nec causam secutus: eadem enim tum fuit, cū ab eorum consiliis abesse iudicasti: sed meū aliquot factum condēnasse, quo mihi grauius abs te nihil accidere potest, quod ne facias, pro iure nostræ amicitia à te peto. Postremò quid viro bono, & quieto, & bono ciui magis conuenit, quā abesse à ciuilib. controuersis? Quod nōnulli cū probarēt, periculi causa sequi nō potuerunt. Tu explorato & vitæ meæ testimonio, & amicitia iudicio, neq; tutius, neque honestius reperies quicquam, quam ab omni contentione abesse. Vale.

T. P. Attico. Atti. II. 18.

**D**E illius ab Alexandria discessu nihil adhuc rumoris contraq; opinio, valde esse impeditum. Itaq; nec mitto, vt constitueram, Ciceronem, & te rogo, vt me hinc expedias. Quoduis enim supplicium leuius est hac mansione. Hac de re & ad Antonium scripsi, & ad Baldum, & ad Oppium. Siue enim bellum in Italia futurum est, siue classibus utetur, hic esse me minimi cōuenit, quorum

quorum fortasse vtrunq; erit. Alterum certe intellexi omninò ex Oppij sermone, quem tu mihi scripsisti, quæ istorū via esset: sed vt eam flectaste rogo. Nihil omninò iam expecto, nisi miserum. Sed hoc perditius in quo nunc sum, fieri nihil potest. Quare cum Antonio loquare velim, cum istis: & rem vt poteris, expedias, & mihi quā primū de omnibus rebus rescribas. Vale. xij. Calend. Quintil.

T. P. ATTICO. Atti. II. 19.

**C**Um tuis dare possem literas, non pratermissi, & si quid scriberem, non habebam. Tu ad nos, & rariùs scribis, quàm solebas & breuius. Credo quia nihil habes, quod me putes libenter legere, aut audire posse. Verūtamen velim, quid erit, qualecūq; erit scribas. Est autem vnū quod mihi sit optandū: si quid agi de pace possit, quòd nulla equidē habeo in spe: sed quia tu leuiter interdum significas, cogis me sperare, quod optandū vix est. Philotinus dicitur secedere. Idib. Sextili nihil habeo de eo amplius. Tu velim ad ea mihi rescribas, quæ ad te antea scripsi. Mihi tantū tēporis satis est, dū in pessimis rebus aliqd caueā qui nihil nunquā caui. Vale xj. Calen. Sextii.

M. ANTONIVS COS. M. T. C.

S. Attic. 14. 9.

Occupacionibus est factū meis, & subita  
 tua profectio, ne tecū coram de hac re  
 agerem quā ob causam vereor, ne absentia  
 mea leuior sit apud te: quod si bonitas tua respo-  
 derit iudicio meo, quod semp habui de te,  
 gaudebo. A Cæsare petij, vt Sestium Clodij  
 restitueret: impetraui. Erat mihi in animo  
 etiam cū sic vti beneficio eius, si tu concessis-  
 ses: quò magis laboro, vt & tua voluntate id  
 per me facere liceat, quòd si duriorē te eius  
 miseræ, & afflictæ fortunæ præbes, nō conten-  
 dam ego aduersus te. Quāquam videor de-  
 bere tueri commentarium Cæsaris. Sed me  
 hercule si humaniter & sapienter, & amabi-  
 liter in me cogitare vis facilē te pfecto præ-  
 bebis, & voles P. Clodium in spe optimū pue-  
 rum reposcū existimare, nō te insectatū esse,  
 cum potueris amicos paternos. Patere obse-  
 cro te pro Repub. videri gessisse simultatem  
 cū patre eius, nō contempseris hanc fami-  
 liam. Honestius enim, & libētius deponimus  
 inimicitias Reipub. nomine susceptas, quā  
 contumaciæ. Me deinde sine ad hanc opinio-  
 nem iam nūc dirigere puerum, & tenero ani-  
 mo eius persuadere, non esse tradendas po-  
 steris inimicitias, quanquā tuā fortunam  
 Cicero ab omni periculo ab esse, certum ha-

beo, tamen arbitror malle te quietam senectutem & honorificam potius agere, quam sollicitam. Postremo, meo iure te hoc beneficium rogo, nihil enim non tua causa feci. Quod si non impetro, per me Clodio daturus non sum, ut intelligas quanti apud me authoritas tua sit atque eò te placabiliorem præbeas. Vale.

M. T. C. L. PLANCO. P. R.

Des. S. Atti. 6. 14.

[ Gnosce mihi, qui cum antea accuratissime de Buthrotijs ad te scripserim, eadem de re sæpius scribam. Non me hercule mihi Placeo facio, quod parum confidam aut liberalitati tuæ aut nostræ amicitie, sed cum tanta res agatur Attici nostri, nunc verò etiam existimatio, ut id quod probauit Cæsar, nobis testibus, & obsecratoribus, qui & decreueris, & responsis Cæsaris inter fueramus, videatur obtinere potuisse præsertim cum tota potestas eius rei tua sit, ut ea, quæ Coss. decreuerunt secundum Cæsaris decreta, & responsa, non dicam comprobent, sed studiosè, libenterque comprobent. Id mihi sic erit gratum, ut nulla res gratior esse possit, & si iam sperabam cum has literas accepisses, fore, ut ea quæ superioribus literis à te petiissemus, impetrata essent: tamen non faciam finem rogandi, quod nobis nuntiatum erit, te id fecisse.

L I B E R.

id fecisse, quod magna cū spe expectam? Deinde enim cōfido fore vt alio genere literarū utamur: tibiq; pro tuo summo beneficio gratias agamus, quod si acciderit, velim sic existimes nō tibi tam Atticū, cuius per magna res agitur, quā me, qui non minus laboro, quā ille obligatum fore. Vale.

M. T. CICERO Capioni. S.

Att. lib. 16. Epist. 15.

**N**on dubito, quin mirere, atque etiā stomachare, quod tecū de eadē re agā sapius Hominis familiarissimi, & mihi omnib; rebus cōiunctissimi p magna res agitur Attici. Cognoui ego tua studia in amicos, etiā in amicorū: multū potes nos apud Plancū inuare, noui humanitatē tuam: scio q̄ sis amicis incūdus. Nemo nos in hac causa plus inuare potest, quā tu: & res ista est firma, vt debet esse, quā Coss. de Consilii sententia decreuerūt, cum & lege & S. C. cognoscerēt. Tam omnia posita putamus in Planci tui libertate, quē quidem arbitramur cū officij tui & Reipu. causa Decretū Coss. cōprobaturū tū libenter nostra causa esse facturum. Adiuturabis igitur mi Capito, quod vt facias vehementer etiam, atque etiam rogo. Vale:

¶ Finis libri II. ¶

# LIBER TERTIVS.

Seruius Sulpitius.

M. T. C. S.

Famil. lib. 4.

Epist. 5.

**P**OSTEA QUAM MIHI  
rennuciatū est de obitu Tul-  
liæ filiaē tuæ, sanè quā pro eō,  
ac debui, grauter, molesteq;  
tuli, com nūnemq; eam ca-  
lamitatem existimaui: qui si

istic affuissem, neq; tibi defuissem, coramq;  
meum dolorem declarassem. Et si genus hoc  
consolationis miserum, atq; acerbum est,  
propterea quia per quos ea fieri debent pro-  
pinquos, ac familiares, ipsi pari molestia af-  
ficiuntur, neque sine lachrymis multis id co-  
nari queant, vt magis ipsi videātur aliorum  
consolatione indigere, quā alijs posse suū  
officiū prætare: tamen quæ in præsentia mi-  
hi in mentem venerunt, decreui breui ad te  
præscribere, non quòd ea te fugere existimē  
sed quod forsitan dolore impeditus, minus  
ea perspicias. Quid est, quod tantopere te

## LIBER

Cōmoueat tuus dolor intestinus? cogita quē-  
 admodum adhuc fortuna nobiscū egerit, ea  
 nobis erepta esse, quæ hominibus nō minus,  
 quā liberi chara esse debent: patriam, hone-  
 statē, dignitatē, honores omneis. Hoc vno in-  
 cōmodo addito, quid ad dolorē adiungi po-  
 tuit? aut qui nō in illis rebus exercitatus ani-  
 mus callare iā debet, atq; oīa minoris estima-  
 re? An illius vicē (credo) doles? quoties in eā  
 cogitationem necesse est, vt tu veneris, & nos  
 sepē incidimus, hisce tēporibus non pessime  
 cū iis esse actū, quibꝰ sine dolore licitū est mor-  
 tē cū vitam cōmutare. Quid autē fuit, quod  
 illā hoc tēpore ad viuendū magnopere inui-  
 rare posset? quæ res? quæ spes? quod animi so-  
 latium vt cū aliquo adolescente primario cō-  
 iuncta ætate ageret? licitū est tibi? credo pro  
 tua dignitate ex hac iuuetute generū dilige-  
 re, cuius fidei liberos tuos te tutò cōmittere  
 putares. An vt ea liberos ex sese pararet, quos  
 cū florēteis videret letaretur. qui à parēte tra-  
 ditā per se tenere possent honores ordinatim  
 in Rep. petituri essent: in amicorū negotiis  
 liberalitate sua vterētur: qđ horū fuit, quod  
 nō prius, quā datū, ademptū sit? At verò malū  
 est liberos amittere. Malū, nisi hoc peius, sit  
 sufferre, & perpeti. Quæ res mihi nō medio-

erem consolationē attulit, volo tibi commemo-  
 rare, si fortè eadem res tibi minuere do-  
 lorē possit. Ex Asia rediens, cū ab Ægina Me-  
 garam versus nauigarē, cœpi regiones cir-  
 cūcirca prospicere: post me erat Ægina,  
 antè Megara: dextera Piræus sinistrâ Corin-  
 thus: quæ oppida quodā tempore florentissi-  
 ma fuerunt, nūc postrata, & diruta ante ocu-  
 los iaceat. Cœpi egomet mecū sic cogitare,  
 hem, nos homunculi indignamur, si quis no-  
 strum interijt aut occisus est, quorū vita bre-  
 uior esse debet, cū vno loco tot oppidorū  
 cadauera proiecta iaceant. Vis ne tute Serui  
 cohibere & meminisse hominē te esse natū?  
 Crede mihi, cogitatione ea nō mediocriter  
 sum cōfirmatus. Hoc idem si tibi videtur, fac  
 ante oculos tibi proponas. Modò vno tēpore  
 tot viri clarissimi interierūt: de imperio præ-  
 terea tāta diminutio facta est, omnes prouin-  
 ciæ cōquassatæ sunt: in vnus mulierculæ ani-  
 mula si iactura facta est, tā opere cōmoueris?  
 quæ sic hoc tēpore non suum diē obiisset: pau-  
 cis post annis tamen ei moriendum fuit,  
 quoniam hoc nata fuerat. Etiam tu ab hisce  
 rebus animum ac cogitationem tuam auo-  
 ca, atque ea potius reminiscere, quæ digna  
 tua persona sunt: illam, quandiu ei opus fue-

## LIBER

Erat, vixisse vna cum Repub. fuisse, te patrem  
 suum prætorem, consulem, augurem vidisse:  
 adolescētibus primarijs nuptam fuisse: om-  
 nibus bonis propè perfundā esse, cum Resp.  
 occideret, vita excessisse. **Q**uid est, quod tu,  
 aut illa cum fortuna hoc nomine queri pos-  
 sitis? Denique noli te obliuisci Ciceronem  
 esse, & eum, qui aliis consueueris præcipere,  
 & dare consilium, neq; imitare malos medi-  
 cos, qui in alienis morbis profitentur se te-  
 nere medicinæ scientiam, ipsi se curare non  
 possunt. Sed potius, quæ aliis tute præcipere  
 soles, ea tute tibi subijce, atq; apud animum  
 proponere. **N**ULLVS DOLOR EST,  
**Q**UEM NON LONGINQVITAS  
**T**EMPORIS MINVAT, atq; molliat.  
 Hoc te expectare tempus tibi turpe est, ac nō  
 ei rei sapiētia tua te occurrere. **Q**uòd si quis  
 etiam inferis sensus est, qui illius amor in te  
 fuit. Pietasque in omneis suos, hoc certè illa  
 te facere non vult. Da hoc illi mortuæ, de cæ-  
 teris amicis ac familiaribus, qui tuo dolore  
 mœrent, da patriæ, vt si qua in re opus sit ope-  
 ra, & consilio tuo vti possit. Deniq; quoniam  
 in eam fortunam deuenimus, vt etiam huic  
 rei nobis seruiendum sit, noli committere vt  
 quisquam te putet, non tam filiā, quàm Reip.

tempora, & aliorum victoriam lugere. Plura me ad te de hac re scribere pudet, ne videar prudentiæ tuæ diffidere. Quare si hoc vnum proposuero, finē faciam scribendi. Vidimus aliquoties secundā pulcherrimē te ferre fortunam, magnamq; ex ea re te laudē adipisci: fac aliquādo intelligamus, aduersam quoq; te equē ferre posse, neq; id maius, quā debeat tibi onus videri, ne ex omnibus virtutibus hec vna tibi videatur deesse. Quod ad me attinget, cū te trāquilliori animo esse cognouero, de ijs rebus, quæ hīc geruntur, quæ admodūq; se p̄uincia habeat certiorē faciā. Vale.

M. C. S. SERVIO SVLPITIO.

Famil. lib. 4. Epist. 6.

**E**GO verò Serui vellem, vt scribis, in meo grauisimo casu affuisses. Quātū enim p̄sens me adiuuare potueris, & cōsolando, & propè æque dolēdo, facile ex eo intelligo, quod literis tuis lectis aliquantum adquieui. Nam & ea scripsisti, quæ leuare luctum possent: & in me consolando, non mediocrem ipse animi dolorem adhibuisti. Seruius tamen tuus omnibus officijs, quæ illi tēpori tribui potuerunt, declarauit, & quanti ipse me faceret, & quā suum talem erga me animum tibi gratum putaret fore, cuius

## LIBER

officia iucundiora scilicet sapere mihi fuerunt, nunquam tamen gratiora. Me autem non oratio tua solum, & societas penes agritudinis, sed etiam authoritas consolatur. Turpe enim esse existimo, me non ita ferre casum meum, ut tu tali sapientia praeclitus ferendum putas. Sed opprimor interdum, & vix resisto dolori, quod ea me solatia deficiunt, quae ceteris, quorum mihi exempla propono, simili in fortuna non defuerunt. Nam & **Quintus Maximus**, qui filium consulari clarum virum & magnis rebus gestis amisit: & **L. Paulus**, qui duos, septem diebus, & noster **Gallus**, & **M. Cato**, qui summo ingenio, summa virtute filium perdidit: iis temporibus fuerunt, ut eos tum ipsorum dignitas consolaretur ea, quam ex Republica consequebantur. Mihi autem amissis ornamentis iis, quae ipse commemoras, quaeque eram maximis laboribus adeptus, unum manebat illud solatium, quod ereptum est. Non amicorum negotiis: non Republicae procuracione impediabantur cogitationes meae, nihil in foro agere licebat, aspicere curiam non poteram, existimabam, id quod erat, omnes me & industriae meae fructus & fortunae perdidisse. Sed cum cogitarem haec mihi tecum & cum quibusdam esse communia: & cumfrangerem

iam

iam ipse me, cogereque illa ferre toleranter: habebam quò cōfugerē, vbi cōquiescerē, cuius in sermone, & suauitate omneis curas doloresq; deponerē. Nunc autē hoc tam graui vulnere, etiam illa, quæ consenuisse videbantur, recrudescunt. Non enim vt tum me à Repub. mœstum domus excipiebat, quæ leuaret, sic nunc domo mœrens ad Rēp. confugere possum, vt in eius bonis acquiescā. Itaq; & domo absum, & foro, quod nec eū dolorē, quem à Reip. capio, domus iam consolari potest, nec domesticum Respub. Quo magis te exopto, reque videre quàm primum cupio. Maior mihi ratio affore, nulla potest, quā cōiunctio cōsuetudinis, sermonūq; nostrorum, quanquam sperabam tuum aduentum (sic enim audiebam) appropinquare. Ego autē cum multis de causis te exopto quàm primū videre, tum etiam, vt antè cōmentemur inter nos qua ratione nobis traducendū sic hoc tēpus, quod est totū ad vnius voluntatem accōmodandum, & prudentis & liberalis, & (vt perspexisse videor) nec à me alieni, & tibi amiscissimi. Quòd, cum ita sit, magnæ tamen est deliberationis, quæ ratio sit incunda nobis nō augendi aliquid, sed illius cōcessu, & beneficio quiescendi. Vale.

## LIBER

M. T. C. S. D. L. LVCEIO. Qui  
 Filio. Famil. lib. 5. Epist. 11.

**C**oram me tecum eadem hæc agere sæpe  
 conantem deterruit pudor quidam penè  
 subrusticus que nunc exromam absens au-  
 daciùs. Epistola enim non erubescit. Ardeo  
 cupiditate incredibili, neq; vt ego arbitror,  
 reprehendenda nomen vt nostrum scriptis  
 illustretur, & celebretur tuis: quod & si mihi  
 sæpe ostendiste esse facturum, tamè ignoscas  
 velim huic festinationi meæ. Genus enim  
 scriptorum tuorum & si erat semper à me ve-  
 hementer expectatum, tamen vicit opinionè  
 meam neq; ita vel cepit, vel incendit, vt, cu-  
 perem quàm celerrimè res nostras monimè-  
 tis commendari tuis. Non enim me solùm  
 commemoratio posteritatis ad spem quandã  
 immortalitatis rapit, sed etiam illa cupidi-  
 tas, vt vel authoritate testimonij tui, vel iu-  
 dicio benevolentia, vel suauitate ingenij,  
 viui perfruamur. Neq; tamen hæc cum scri-  
 bebam, eram nescius, quantis oneribus præ-  
 merere susceptarum rerum, & iam instituta-  
 rum: sed quia videbam Italici belli, & ciui-  
 lis, historiam iam penè à te esse perfectam,  
 dixeras autem mihi te reliquas res ordiri,  
 deesse mihi nolui, quin te admonerem, vt co-  
 gitares,

gitares, coniunctè ne malles cum cæteris rebus nostra contexere, an, vt multi Græci fecerunt, Callisthenes Troicum bellū, Timæus Pyrrhi, Polibius Numantium, qui omnes à perpetuis suis historiis ea, quæ dixi bella separarunt, tu quoq; ita ciuilem coniurationē ab hostibus externisq; bellis seiungeres. Equidem ad nostram laudem non multum video interesse: sed ad properationem meam quidam interest, non te expectare donec ad locum venias, ac statim causam illam totam & tempus arripere. Et simul si no in argumēto, vnaque, in persona mens tua tota versabitur: cerno iam animo, quanto omnia vberiora, atq; ornatiora futura sint. Neque tamen ignoro, quam impudenter faciam, qui primum tibi tantum oneris imponam (potest enim mihi denegare occupatio tua) deinde etiam. Vt ornes me postulē, quid si illa tibi non tātopere videntur ornāda? **SED TAMEN QVI SEMEL** verecundia sineis transferit, eum bene, & nauiter oportet esse impudētem. Itaq; te planè etiam atq; etiam rogo, vt ornes ea vehemētius, quàm fortasse sentis, & in eo leges historiae negligas gratiamq; illam de qua suauissimè quodā in proemio scripsisti à qua te affici non magis potuisti.

## LIBER

tuisse demonstras, quàm Herculè Xenophon  
 tium illum à voluptate ea si me tibi vehemē  
 tius cōmendabit ne aspernere, amorique no  
 stro plusculum etiam, quàm concedit veri  
 tas largiare. Quòd si te adducemus, vt hoc  
 suscipias, erit (vt mihi persuadeo) materies  
 digna facultate: & copia tua, à principio enī  
 coniurationis vsq; ad reditum nostrum vi  
 detur mihi modicum quondam corpus con  
 fici posse, in quo & illa poteris vti ciuiliū  
 cōmutationum scientia, vel in explicandis  
 causis rerū nostrarū, vel in remediis incōmo  
 dorum, cū & reprehēdes ea vituperāda ducis  
 & quæ placebant exponēdis rationibus com  
 probabis & si liberius, vt consueuisti, agendū  
 putabis multorū in nos perfidiā, insidias pro  
 ditionē notabis. Multā etiā casus nostri tibi  
 veritatem in scribēdo suppeditabunt plenā  
 cuiusdā voluptatis, quæ vehementer animos  
 hominum in legēdo scripto retinere possit.  
**NIHIL EST ENIM APTIVS.**  
 Ad delectationem lectoris, quàm temporum  
 varietates, fortunæque vicissitudines, quæ  
 & si nobis optabiles in experiendo non fue  
 runt, in legendo tamen erunt iucunda.  
**HABET ENIM PRAETERITI,**  
 doloris secura recordatio delectationem.

Ceteris verò nulla perfundis propria molestia, casus alienos sine villo dolore intuentibus, etiam ipsa misericordia est iocunda. Quem enim nostrum ille moriès apud Mantineam. EPAMINONDAS non cum quadam miseratione delectat? qui tum denique sibi auelli iubet spiculum, posteaquã ei percontanti dictum est, clypeum esse saluum: etiam in vulneris dolore æquo animo cum laude moreretur. Cuius studium in legendo non erectum Themistoclis fuga, redituque retinetur? Etenim ordo ipse Annalium mediocriter nos retinet, quasi enumeratione factorum: at viri sæpe excellentes ancipites, varique casus habent admirationem, expectationem, letitiam, molestiam, spem, timorem, si verò exitu notabili concluduntur, expletur animus iucundissimè lectionis voluptate. Quòd mihi acciderit optatius, si in hac sententia fueris, vt à cõmentibus tuis scriptis, in quibus perpetuam rerum gestarum historiam complecteris secernas hanc quasi fabulam rerum, euentorumque nostrorum. Habet enim varios actus, multasque actiones & consiliorum, & temporum. Ac non vercor, ne assen-

## LIBER

assentatiuncula quadam aucupari tuam gra-  
 tiam videar, cum hoc demonstrem, me a te  
 potissimum ornari, celebrariq; velle. Neque  
 enim tuis es, qui, qui sis, nescias: & qui nō eos  
 magis qui te non admirentur, inuidos, quā  
 eos, qui laudent, assentatores arbitrere. Neq;  
 autem ego sum ita demens, vt me sempiter-  
 nae gloriae per eum commendari velim, qui  
 non ipse quoq; in me commēdando propriā  
 ingenij gloriam consequatur. Neque enim  
 Alexander ille gratiae causa ab Appelle po-  
 tissimum pingi, & à Lysippo fingi volebat,  
 sed quod illorum artem cum ipsis, tum etiā  
 sibi gloriae fore putabat. Atque illi artifices,  
 corporis simulachra ignotis nota faciebant:  
 quae vel si nulla sint, nihilo sunt tamen obse-  
 riores elari viri. Nec minus enim est Sparta-  
 tes ille Agesilaus perhibendus: qui neque pi-  
 etam, neq; fictam imaginem suam passus est  
 esse, quā qui in eo genere laborarunt: vnus  
 enim Xenophontis libellus in eo rege laudā-  
 do facilē omnes imagines hominū, statuasq;  
 superauit. Atq; hoc praestantius mihi fuerit:  
 & ad laetitiam animi: & ad memoriae digni-  
 tatem, si in tua scripta peruenero, quā si in  
 ceterorum: quod non ingenium mihi solū  
 suppeditatū fuerit tuum, sicut Timoleonti à

Timoxo,

Timæo, aut ab Herodoto Themistocli, sed etiam  
 auctoritas clarissimi, & spectatissimi viri & in Rep.  
 maximis, grauissimisq; causis cogniti, atq; iprimis  
 probati viri: vt mihi nō solum præconiū, quod cūm  
 Sigæum venisset Alexander ab Homero Achili  
 tributum esse dixit: sed etiam graue testimonium  
 impertitum clari hominis, magniq; videatur. Placeat  
 enim Hector ille mihi Næuianus, qui nō tantum  
 laudari se lætatur, sed addit etiam à laudato viro.  
 Quod si à tenom impetro, hoc est, si qua te res  
 impedierit (neque enim fas esse arbitror, quicquā  
 me rogantem abs te non impetrare: cogar fortasse  
 facere, quod nonnulli saepe reprehendunt, scribā  
 ipse de me, multorum tamen exēplo, & clarorum  
 viro- rum. Sed, quod te nō fugit, hæc sunt in hoc  
 genere vitia: & vt verecundius ipsi de se scribāt,  
 necesse est, si quid est laudandū & prætereāt,  
 si quid fortè reprehēdendū est. Accidit etiā,  
 vt minor sit fides, minor auctoritas, multi  
 deniq; reprehēdant, & dicant, verecundiores  
 esse præcones ludorū gymnico- rū, qui cūm cæ-  
 teris coronas imposuerunt victoribus, eorūq;  
 nomina magna voce pronunciauerunt, cūm  
 ipsi ante ludorum missionem corona donē-  
 tur, alium præconem adhibeant, ne sua esse

## LIBER

voce ipsi se victores prædicent. Hæc nos vitare cupimus : & si recipis causam nostram , vitabimus : idq; vt facias rogamus. Ac nec fortè mirere, cur, cum mihi sæpe ostēderis te accuratissimè nostrorum temporū consilia, atque euentus literis mandaturum, à te id nunc tātopere, & tam multis verbis petam? : illa nos cupiditas incendit, de qua initio scripsi, festinationis quod alacres animo sumus, vt & cæteri viuētibus nobis ex libris tuis nos cognoscant, & nosmetipsi vini gloriola nostra perfruamur. His de rebus, quid acturus, sis, si tibi non est molestum causam rescribas mihi velim. Si enim suscipis causam, conficiam cōmentarios rerum omnium: sin autem differ me in tempus aliud, coram tecum loquar: tu interea nō cessabis: & ea quæ habes instituta, perpolies, nosque diliges. Vale.

T. P. ATTICO. Attici. 8. 3.

**M**aximis, & miserrimis rebꝯ perturbatus sum, coram tecum mihi potestas deliberandi non est, sed vti tamen tuo cōsilio velui. Deliberatio autem omnis hæc est. Si Pompeius Italia excedat, quod eum facturū esse suspicor, quid mihi agendum putes & quò facilius consiliū dari possit, qui in vtrāq; partem mihi in mētem veniat, explicabo breui.

Cum

Cum merita Pompeij summa erga salutem meam: familiaritasq; , quæ mihi cū eo est, tum ipsa Reipub. causa me adducit, vt mihi, vel cōsiliū meū cum illius consilio, vel fortunā coniungenda esse videatur. Accedit illud, si maneo, & illum comitatū optimorū, & clarissimorum ciuium deserō: cadendum est in vnus potestatem: qui, & si multis rebus, significat se nobis esse amicum, & vt esset, à me est (tute scis) propter suspensionem huius impendentis tēpeltatis multò ante promissum: tamen vtrūq; considerandū est, & quanta cū fides sit habenda. Et si maximè exploratū sit, eum nobis amicum fore, sit ne viri fortis & boni ciuis, esse in ea vrbe, in qua cū summis honoribus, imperiisq; vñus sit, res maximas gesserit, sacerdotio, sit amplissimo præditus, non futurus sit sui iuris, subeūdumq; periculum aliquo fortè dedecore, si quando Pompeius Rempub. recuperauerit. In hac parte hæc sunt, vide nunc quæ sunt in altera. Nihil actum est à Pompeio nostro sapienter, nil fortiter: adde etiam nihil, nisi contra cōsiliū, auctoritatemque meam. Omitto illa vetera, quòd istum in Rempub. ille aluit, auxit, armauit: ille legibus C. Metelli contra suspicia ferendis author: ille Gallia vltioris

## LIBER

adiunctor: ille Gener: ille in adoptando. P.  
 Clodio augur: ille restituendi mei, quàm re-  
 tinēdi studiosior: ille Prouinciæ propagator,  
 ille absenteis in omnibus adiutor. Item et  
 tertio cōsulatu, postquā esse defensor Reip.  
 cepit, cōtendit vt de cē Tr. Pl. ferrent, vt ab-  
 sentis ratio haberetur: quod idem ipse sanxit  
 lege quadā sua, Marcoq; Marcello Cos. finiē-  
 ti Prouincias Gallias Cal. Martij restitit. Sed  
 vt hæc omittant, quid scēdus? quid perturba-  
 rius hoc ab vrbe discessu: siue potius turpif-  
 sima fuga? Quæ cōditio nō accipienda fuit  
 potius, quā relinquēda patria? Malæ condi-  
 tiones erant, fateor, sed nunquid hoc peius.  
 At recuperabat Rempub. Quādo? aut quid  
 ad eam spem est parati? Non ager Pitenus a-  
 missus? nō patefactū iter ad urbem? nō pecu-  
 nia omnis & publica & priuata aduersario  
 tradita? Deniq; nulla causa, nulla vires, nulla  
 sedes, quò cōcurrāt, qui Rempub. defensam  
 velint. Apulia delecta est inanissima pars Ita-  
 liæ, & ab impetu huius belli remotissima:  
 fuga, & maritima opportunitas, visa quæri  
 desperatione. Inuitē cepi Capuam, non quo  
 munus illud defugere, sed sine causa, in qua  
 nullus esset ordinū, nullus apert⁹ priuatorū  
 dolor. Bonorum autē erat aliquis, sed hebes,

vt solet: & vt ipse sensissem, multitudo, & infimus quisq; pro pensus in alterâ partē Mutationis rerum cupidi. Dixi ipsi me nihil suscepturū sine presidio, & sine pecunia. Itaq; habuit nihil omnino negotij, quod ab initio vidī, nihil quæri præter fugā, eam si nunc sequor, nam? cum illo non, ad quē cum essem profectus cognoui in his locis esse Cæsarem, vt tutò Luceriam venire non possem. Infero mari nobis incerto cursu, hyeme maxima navigandum est. Agè iam cum fratre, an sine? cū filio, an quomodo? In vtraq; enim re summa, difficultas erit summus animi dolor. Qui autē impetus illius erit in nos absentes, fortunaq; nostras? acrior, quàm in cæterorum: quòd putabit fortasse in nobis violandis aliquid se habere populare. Age iam has cõpedes, fasces inquā hos laureatos: hæc ferre ex Italia quàm molestum est? Qui autem locus erit nobis tutus, vt iã placatis vtamur fluctibus, antè, quàm ad illū venerimus? Qua autē, aut quo mihi scimus. At si restitero, & fuerit nobis in hac parte locus, idē facere, quod in Cinna dominatione, & Marij Tyrannide Philippus, quod L. Flaccus, quod Quintus Mutius quomodo ea res huic quidē cecidit? qui tamē ita dicere solebat: se id ferè videre,

## LIBER

quod factum est: sed hoc malè, quàm armatū  
 ad patriæ mœnia accedere. Aliter Thrasybu-  
 lius, & fortasse melius. Sed est certa quædam  
 illa Mutij ratio, atque sentetia, est etiam illa  
 Philippi. Et cum sit necesse seruire temporibus  
 & non amittere tempus, cum sit datum.  
 Sed in hoc ipso habent tamen iidem faces  
 molestiam. Sit enim nobis amicus, quod in-  
 certum est: sed sit, defert triumphum, non ac-  
 cipere ne periculosum sit? an accipere inui-  
 diosam ad bonos? Orem, in quis difficilem,  
 & inexplicabilem. At qui explicanda est. Qui  
 enim fieri potest? Ac ne me existimares ad-  
 monendum esse propensiosem, quod plura  
 in ea parte verba fecerim potest fieri, quod  
 sit in multis questionibus, ut res verbosior hæc  
 fuerit, illa verior. Quamobrem maxima de  
 re æquo animo deliberanti, ita mihi des cõ-  
 silium velim. Navis, & in Caieta est parata  
 nobis, & Brūdusi. Sed ecce nūtij scribēte me  
 hæc ipsa noctu in Galieno, ecce literæ, Casarē  
 ad Corfinium. Domitium Corfinij cū firmo  
 exercitu, & pugnare cupientem, non puto  
 etiam hoc Cn. nostrum cõmissurum, ut do-  
 mitium, relinquat. Et si Brundusium Scipio-  
 nem cum cohortibus duabus præmiserat, le-  
 gionem Fausto conscriptam in Siciliam sibi  
la-